utilitate rei publicae, tamen diutius quam vellem tanta vis virtutis atque ingenii peregrinata a fuit ab oculis et fori et curiae. Quin etiam, cum victor a Mithridatico bello revertisset, inimicorum calumnia triennio tardius quam debuerat triumphavit; nos enim consules introduximus paene in urbem currum clarissimi viri. Cuius mihi consilium et auctoritas quid tum in maximis rebus profuisset dicerem, nisi de me ipso dicendum esset, quod hoc tempore non est necesse; ita privabo potius illum debito testimonio quam id cum mea laude communicem.

Sed quae populari gloria decorari in Lucullo debuerunt, ea fere sunt et Graecis litteris celebrata et Latinis.<sup>2</sup>  
Nos autem illa externa cum multis, haec interiora cum paucis ex ipso saepe cognovimus. Maiore enim studio Lucullus cum omni litterarum generi tum philosophiae deditus fuit quam qui illum ignorabant arbitrabantur, nec vero ineunte aetate solum sed et pro quaestore aliquot annos et in ipso bello, in quo ita magna rei militaris esse occupatio solet ut non multum imperatori sub ipsis pellibus otii relinquatur.<sup>4</sup>

Cum autem e philosophis ingenio scientiaque putaretur Antiochus Philonis auditor excellere, eum secum et quaestor habuit et post

tarle spesso, quelle cose che sarebbe stato capace di rammentare anche se le avesse udite una volta sola. Si diletta poi straordinariamente della lettura di quei libri di cui udiva parlare.

- 5 E talvolta ho anche paura che mi accada, mentre voglio magnificare la gloria di tali personaggi, di venire invece a diminuirli. Di fatti, ci sono molti che non amano per nulla le lettere greche, e più altri ancora che non amano affatto la filosofia; e ci sono poi tutti quegli altri che, se anche non disapprovano questi studi, tuttavia pensano che il disputare su tali argomenti non sia eccessivamente conveniente per i cittadini che dirigono lo stato. Io però, avendo inteso dire che Marco Catone imparò il greco in vecchiaia, mentre la storia racconta che Publio Africano, in quella insigne ambasceria che compì prima della sua censura, ebbe Panezio<sup>8</sup> come compagno unico del viaggio, non ho più bisogno di cercare alcun sostenitore della letteratura o della filosofia greca. Mi resta solo da rispondere a coloro che non vorrebbero vedere implicati personaggi politici tanto autorevoli in discorsi di tal genere. Come se le riunioni degli uomini illustri dovessero essere silenziose, o i loro discorsi dovessero essere giocosi, o i colloqui loro trattare di argomenti leggeri! Se infatti risponde a verità quell'elogio della filosofia che io ho fatto in un certo mio libro<sup>9</sup>, è ben chiaro che l'occuparsi di essa è cosa degnissima degli uomini migliori e più eminenti. E noi, che siamo stati collocati dal popolo romano in questa alta condizione, dobbiamo badare esclusivamente a evitare che i nostri studi privati sottraggano qualche cosa alla nostra attività pubblica.